94 Le confinazioni degli appezzamenti di terreno o casamenta, consistono quasi sempre nella 
specificazione dei punti di orientamento – volto, allora, a sud –, nel seguente ordine: est (a mane), 
sud (a meridie, o de super), ovest (a sero), nord (desubter o desubtus, o ab aquilone, o anche a nulla 
hora); verso la fine del Duecento si fanno meno precise, adottando le formule iuxta, prope o analo-
ghe. A volte il terreno è dato confinante in tutto o in parte con lo stesso Monastero o sue dipenden-
ze, il che potrebbe far pensare ad un frazionamento di appezzamento precedentemente unitario.

95 Espressi spesso in denari di Lucca o di Pavia, e dalla seconda metà del secolo dodicesimo, 
in denari imperiali.
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Fig. 7 – Concessione dell’abate Geminiano di appezzamento di terra da lavorare (Modena, 
1169), ASMo, Soppressioni napoleoniche, Benedettini di Modena, Pergamene, cart. 3, n. 41.
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(Figura n. 7)

1169 marzo 2, Modena.

(S. T.) – In Christi nomine. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi M. C. 
sexagesimo nono, secundo die intrante mense martii, indictione secunda. Breve recordacionis 
qualiter concessit dominus Geminianus Dei gratia venerabilis abbas monasteri Sancti Petri situ 
iuxta civitatem Motine, conscilio fratrum suorum, Henrico et Petro filiis Raimundi de Sicco 
in se et in filiis et nepotibus eorum legitimis usque in tertiam generacionem expletam, videlicet 
petiam unam terrae iuris Sancti Petri, et iacet infra Militariam; coherent ei a mane, a meridie et a 
sera Sanctus Petrus, desubto strada. Eo pacto eaque conventione, ut predicti fratres et sui heredes 
debent facere in tota supradicta terra vineam bona fide sine fraude, et quicquid Dominus dederit in 
ista prenominata terra habeant supradicti laboratores usque ad tres annos expletos preter decimam, his 
vero transactis debent dare predicti laboratores omni anno medietatem de puro vino et decimam 
prenominate ecclesiae; et debet esse nuntius ecclesiae ad medium recipiendum, et ipsi laboratores 
debent dare ei honeste comestionem, et debent conducere infrascriptum vinum in apotheca domini 
abbatis in predicto monasterio, et apothecarius debet dare manducare illi qui conducit vinum. Et si 
aliquis istorum sine herede mortuus fuerit pars mortui ad vivos deveniat. Alia super imposita non 
fiat, et sic ambe partes inter se attendere promiserunt, sub pena .xx. solidorum Lucensium, et post 
penam solutam hoc breve firmum permaneat. Actum est hoc in predicto monasterio, feliciter.